令和７年

乙訓 消 防組 合 第 ２ 回 議会

会 議 録

令和７年６月２５日

乙 訓 消 防 組 合 議 会

乙訓消防組合議会令和７年第２回定例会会議録

目   次

○出席議員 …………………………………………………………………………………  １

○欠席議員 …………………………………………………………………………………  １

○事務局職員出席者 ………………………………………………………………………  １

○説明のため出席した者 …………………………………………………………………  １

○議事日程 …………………………………………………………………………………  １

○開会 ………………………………………………………………………………………  ２

○日程 １ 会議録署名議員の指名 ……………………………………………………  ２

〇日程 ２ 会期の決定 …………………………………………………………………  ２

〇日程 ３ 管理者の諸報告 ……………………………………………………………  ２

〇日程 ４ 監査報告第３号 例月出納検査の結果報告について …………………  ４

〇日程 ５ 議員の派遣について…………………………………………………………  ４

○閉会 ………………………………………………………………………………………  ５

令和７年６月２５日（水）

会   議   録

―1―

乙訓消防組合議会令和７年第２回定例会

議事日程第２号

                         令和７年６月２５日（水）

                         午 前 ９ 時 ５ ９ 分 開 議

○出席議員（９名）

  向 日 市    米 重 健 男 議員    松 本 みゆき 議員

           近 藤 宏 和 議員

  長 岡 京 市    福 島 和 人 議員    広 垣 栄 治 議員

           進 藤 裕 之 議員    八 木   浩 議員

  大 山 崎 町    堀 内 古 比 呂議員    徳 本 修 司 議員

○欠席議員（０名）

○事務局職員出席者

           総 麹 孟 志 書記

○地方自治法第１２１条の規定により、説明のために出席した者（１３名）

      中小路 健 吾    管 理 者（長岡京市長）

      安 田   守    副管理者（向 日 市 長）

      前 川   光    副管理者（大山崎町長）

      木 村 作 彦    代 表 監 査 委 員

      坂 内 陽 子    会 計 管 理 者

      浅 田   太    消 防 長

      壬 生   成    本部次長兼向日消防署長

      岡   正 幸    本 部 次 長 兼 予 防 課 長

      木 幡   清    長 岡 京 消 防 署 長

      佐 伯 英 樹    大 山 崎 消 防 署 長

      湯 川 和 之    本 部 総 務 課 長

      森 下 隆 男    本 部 警 防 課 長

      竹 上   宏    本 部 救 急 課 長

○議事日程

  日程 １  会議録署名議員の指名

  日程 ２  会期の決定

―2―

  日程 ３  管理者の諸報告

  日程 ４  監査報告第３号 例月出納検査の結果報告について

  日程 ５  議員の派遣について

○会議録署名議員

  長 岡 京 市     福 島 和 人 議員

  長 岡 京 市     広 垣 栄 治 議員

～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・

開会 午前９時５９分

○近藤宏和議長 皆さん、おはようございます。定刻より少し早いですが、皆さんおそろ

いですので、始めたいと思います。開会に先立ちまして、事務局から参考資料が席上に

配付されておりますので、ご確認のほどよろしくお願いいたします。

  ただいまの出席議員は９人であります。地方自治法第１１３条の規定による定足数に

達しておりますので、会議は成立いたします。

  ただいまから、乙訓消防組合議会令和７年第２回定例会を開会いたします。

  日程に入ります。

  日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第７８条の規定により、福島和人議員、広垣栄治議員を

指名いたします。

―――――――――――――――――――― ○ ――――――――――――――――――――

○近藤宏和議長 次に日程２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  会期につきましては、本日１日限りとすることにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

  異議なしと認め、よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

―――――――――――――――――――― ○ ――――――――――――――――――――

○近藤宏和議長 次に、日程３、管理者の諸報告であります。

  中小路管理者。

○中小路健吾管理者 おはようございます。

  本日、乙訓消防組合議会令和７年第２回定例会を招集させていただきましたところ、

議員各位におかれましては、何かとご多用の中、ご参集いただき誠にありがとうござい

ます。

  管理者諸報告に入ります前に、先の３月議会でご同意をいただきました本組合監査委

員の木村作彦氏が代表監査委員に就任され、この場におられますので、この際、ご紹介

をさせていただきます。

―3―

  次に、４月１日付で会計管理者に交代がございましたので、紹介させていただきます。

会計管理者の坂内陽子でございます。

  次に、４月１日付で幹部職員の人事異動を行いましたので、紹介させていただきます。

長岡京消防署長の木幡でございます。今後とも、どうぞよろしくお願い申し上げます。

  それでは、管理者諸報告に入らせていただきます。

  初めに、３月から５月までの３か月間の火災・救助・救急・その他災害件数状況につ

きましてご報告いたします。

  この間の出場件数につきましては、総計１，９７４件の出場をいたしております。内

訳では、火災出場１０件、救助出場２１件、その他災害出場６件で、救急出場について

は１，９３７件となっております。

  前年同期と比較して、火災は１件増加し、救助出場も８件増加、その他災害について

も３件の増加となりました。また、救急出場は１４５件の増加となっております。

  火災１０件の内訳は、建物火災７件、車両火災１件、その他火災２件でございました。

  建物火災のうち、住宅用火災警報器の設置が必要となる対象物は５件で、設置の状況

は、設置ありが３件、設置不明が１件、設置なしが１件でありました。

  高速道路上への災害出場につきましては、救急８件、その他２件に出場いたしており

ます。

  次に、火災予防の啓発についてご報告申し上げます。

  ６月８日から６月１４日まで、全国一斉に危険物安全週間が展開されました。この運

動は、危険物の保安に対する意識の高揚及び啓発の推進を目的としたものであり、乙訓

消防組合といたしまして、構成団体の広報紙及び本組合のホームページ、並びにＪＲ、

阪急電鉄各駅などの電光掲示板を通じた広報活動を行いました。さらに、各事業所での

立看板及びポスターを掲出していただくことにより、危険物の自主保安管理意識の啓発

を図ったところであります。

  また、危険物施設の保有事業所に対しまして集中的な立入検査を実施し、消防法令を

遵守していただくよう指導に努めました。

  このほか、危険物施設保有事業所に対する消防訓練を積極的に指導し、６月４日には

三菱ロジスネクスト株式会社との合同消防訓練を実施し、防火意識の高揚と災害対応力

の強化に努めたところであります。

  次に、予防業務優良事例表彰の受賞についてご報告申し上げます。

  予防課で火災報知設備訓練装置を自主製作し、この装置を活用して実施しました消防

訓練指導会の取組が、総務省消防庁の予防業務優良事例表彰として優秀賞を受賞いたし

ました。

  この指導会は、乙訓防火・危険物安全協会会員である事業所の防火管理に必要な知識

や技術を習得し、災害時における初動体制の確立を目的として行ったものであり、その

取組が他団体の模範となる優れたものとして表彰されたものであります。

―4―

  次に、水防訓練についてご報告申し上げます。

  去る６月１日に、長岡京市勝竜寺の小畑川と犬川合流点において、長岡京消防署と長

岡京市消防団並びに長岡京市役所職員ら約１１０名が、また同日、大山崎町大山崎の桂

川右岸河川敷におきまして、大山崎消防署と大山崎町消防団並びに大山崎町役場職員ら

約８０名が水防訓練を実施し、水防技術の向上に努めたところでございます。

  最後に、京都府南部消防指令センター共同整備の進捗状況についてご報告申し上げま

す。

  南部消防指令センターの設置場所となります消防学校の改修は、本年１２月完成に向

けまして工事が支障なく進められているところです。また、指令センター運用にかかり

ます事務分掌の整理や職員の勤務サイクル、運用前の研修計画などについて、総務部会、

通信指令部会で協議、検討を重ねているところでございます。今後も、令和９年度の運

用開始に向け、各種準備を進めてまいります。

  以上、管理者諸報告とさせていただきます。

――――――――――――――――――― ○ ――――――――――――――――――――

○近藤宏和議長 次に、日程４、監査報告第３号 例月出納検査の結果報告についてであ

ります。

  代表監査委員の報告を求めます。

  木村代表監査委員。

○木村作彦代表監査委員 例月出納検査の結果につきまして、ご報告を申し上げます。

  地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、令和６年度一般会計令和７年２月

分、３月分及び４月分、令和７年度一般会計令和７年４月分の例月出納検査を実施いた

しましたので、同条第３項の規定により、その結果を報告いたします。

  各月につきまして、関係諸帳簿、公金受払報告書、その他裏づけとなります証票書類

及び金融機関残高証明書等を照合するなど、検査の結果、計数に誤りもなく、出納及び

現金の保管等、適正に処理されていたことを確認いたしました。

  なお、検査の対象、時期、概要及び結果につきましては、お手元にお配りしておりま

す報告書のとおりであります。

  以上です。

○近藤宏和議長 以上で、例月出納検査の結果報告を終わります。

―――――――――――――――――――― ○ ――――――――――――――――――――

○近藤宏和議長 次に、日程５、議員の派遣についてを議題といたします。

  お諮りいたします。

  乙訓消防組合議会会議規則第１４８条の規定に基づき、令和７年７月１１日に開催す

る本組合議会議員視察研修をお手元に配付しておりますとおり、全議員を派遣すること

にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

―5―

○近藤宏和議長 ご異議なしと認め、全議員を派遣することと決定いたしました。

  以上で、本日の議事日程は全て終了いたしました。

  この際でありますので、何かほかにございませんか。

  それでは、皆さんご意見もないようですので、ここで８月に実施されます向日市市議

会役員改選に伴い、私も含めまして、向日市から選出の米重健男議員、松本みゆき議員

が任期中最後の乙訓消防組合議会となりますので、ここで一言ずつご挨拶をいただきた

いと思います。

  米重健男議員。

○米重健男議員 乙訓消防議会組合議員の皆様、消防職員の皆様におかれましては、大変

任期中お世話になりまして、ありがとうございました。

  今期もこれで一旦終わりということで、次に来れるかどうかというのはまだ分かりま

せんけれども、機会がありましたらまたよろしくお願いしていただきたいと思います。

ありがとうございました。

○近藤宏和議長 松本みゆき議員。

○松本みゆき議員 おはようございます。皆様、２年間お世話になりまして、大変ありが

とうございました。

  一市民としましても、消防の皆様のやっていらっしゃることとかをいつもより注視し

て見させていただいた２年間だったんですけども、火事の現場から、子供たちの受け止

め方、たくさん拝見させていただきました。火事の現場もそうですけども、子供たちに

とってすごい憧れであるという存在、消防士さんを見て、消防車を見て、すごく憧れて

いるという子供たちの姿というのも、私もすごく励まされましたし、市民の皆様が誇り

に思っていらっしゃるというところをこれからも胸に抱き続けていただいて、ご活躍い

ただきたいなと思います。

  ＳＮＳのインスタグラムも、写真の撮り方から、音楽のかけ方から、動画の編集から、

物すごいクオリティーで市民の皆さんにお伝えしてくださっているなということは、す

ごく感動していまして、また市民の皆様の誇れる皆様の活躍を期待しているところです。

引き続きよろしくお願いします。

○近藤宏和議長 組合議員の皆様におかれましては、この２年間、消防組合議会の運営な

どにご協力、ご支援を賜りましたことに御礼申し上げます。ありがとうございました。

  初めて乙訓消防組合に来ることができて、多くのことを学ばせていただきました。今

後は令和９年度の京都府南部指令センターの共同運用開始に向けて、住民サービスの向

上と消防体制の充実、強化が効果として示せるよう議論を重ねてください。その議論が、

約１５万人の市民が安心して暮らせる安全なまちづくりにつながってくることを確信し

ております。よろしくお願いいたします。２年間ありがとうございました。

  それでは、これをもちまして乙訓消防組合議会令和７年第２回定例会を閉会いたしま

す。

―6―

  本日はご苦労さまでした。

閉会 午前１０時１２分

～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・

―7―

 地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

                    乙訓消防組合議長    近 藤 宏 和

                    乙訓消防組合議員    福 島 和 人

                    乙訓消防組合議員    広 垣 栄 治

	01乙訓消防組合令和7年第2回定例会  20250627 表紙
	02乙訓消防組合令和7年第2回定例会 20250627 目次
	03乙訓消防組合令和7年第2回定例会_ 20250627 あいし
	04乙訓消防組合令和7年第2回定例会 20250627